
Małgorzata Wiater 

 

 

Germanistka,  nauczycielka  języka  niemieckiego  w  V  Liceum 

Ogólnokształcącym  

w Poznaniu.  23 maja  2006  założyła Koło Przyjaciół Armii Krajowej  r., którego  jest 

opiekunem do dziś.  

Od  15  czerwca  2007  r.  jest  członkiem  nadzwyczajnym  ŚZŻAK  Okręg 

Wielkopolska,  a  od  lutego  2008  r.  członkiem    Rady  Programowej  Klubu 

Historycznego  im.  gen.  S.  Grota  Roweckiego  w  Poznaniu. W  roku  2008  została 

odznaczona medalem Pro memoria  i  srebrnym medalem Opiekuna Miejsc Pamięci 

Narodowej. Małgorzata Wiater  jest wiceprezes  i współzałożyciel   Wielkopolskiego 

Stowarzyszenia Pamięci AK, w ramach którego inicjuje, organizuje i prowadzi prace 

edukacyjne  z  młodzieżą,  popularyzujące  wiedzę  z  historii  najnowszej  Polski, 

zwłaszcza wybitnych postaci Polskiego Państwa Podziemnego. 

            Warto wspomnieć  o  kilku  przygotowanych  lub współrealizowanych  przez 

Małgorzatę Wiater inicjatywach:  

‐  Świadkowie  mówią  ‐  głos  pokolenia,  spotkanie  ze  śp.  Ferdynandem  Rybskim, 

Wielkopolaninem, walczącym w  czasie wojny w Puszczy  Świętokrzyskiej,  styczeń 

2006 r. 

‐  Kobiety  walczące  ‐  świadectwo  ducha  ‐  spotkanie  poświęcone  sylwetkom 

błogosławionej  Natalii  Tułasiewicz  i  Ireny  Bobowskiej,  byłej  uczennicy  V  LO, 

straconej w Berlinie Ploetzensee za działalność w ruchu oporu, 2006 r. 

‐ Wyjazd  śladami Armii  Krajowej  do  Stefanowa,  Piotrkowa  Trybunalskiego  i  na 

Wykus.  Inicjatorem  tego wyjazdu  była pani Maria Krzyżańska,  a  jego  celem  była 

integracja Kół z III, VIII i V LO oraz Koła Przyjaciół AK z Ostrowa Wielkopolskiego, 

wrzesień 2006 r. 

‐  Współpraca  z  Oddziałowym  Biurem  Edukacji  Publicznej  Instytutu  Pamięci 

Narodowej w Poznaniu przy  tłumaczeniu niemieckich dokumentów do książki Ze 
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strachem  pod  rękę  i  śmiercią  u  boku. Wielkopolanki  w  konspiracji  w  latach  1939‐1945, 

Poznań 2006. 

‐ Przygotowanie wystawy poświęconej AK oraz  sesji historycznej pt. Ludzie, których 

warto znać,  luty 2007 r. Zostały na niej zaprezentowane opracowane przez uczniów 

sylwetki Wielkopolan walczących w podziemiu. 

‐  Przeprowadzenie  projektu  polsko‐niemieckiego  Między  dwoma  światami.  Życie  i 

śmierć  Wilhelminy  Guenther  poświęconego  Niemce  zaangażowanej  w  działalność  

siatki  wywiadowczej  S7,  przy  współpracy  merytorycznej  Oddziałowego  Biura 

Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu, 2007 r.  

‐ Zorganizowanie sesji historycznej Ludzie, których  warto znać, luty 2008 r. połączonej 

z prezentacją pracowników poznańskiego oddziału IPN na temat Specłagru NKWD 

w Poznaniu 

‐ Przygotowanie uroczystej inauguracji działalności Wielkopolskiego Stowarzyszenia 

Pamięci AK,  listopad  2010  r. Uroczystość  odbyła  się w  Sali  Białej Urzędu Miasta, 

została  odnotowana  przez  wielkopolskie  media,  a  jej  artystyczną  oprawę 

przygotowali uczniowie  V LO. 

‐ Przygotowanie  sesji popularnej pt. Ludzie,  których warto  znać. Poświęconej postaci 

Jana Kamińskiego z udziałem kombatantów w  tym Zarządu  Światowego Związku 

Żołnierzy AK Okręg Wielkopolska, luty 2011 r. 

‐  Zorganizowanie  majówki  Wielkopolskiego  Stowarzyszenia  Pamięci  AK,  której 

uczestnicy zapoznali się z historią konspiracji na Ziemi Średzkiej. W majówce wzięli 

udział m.in. uczniowie i absolwenci V LO, maj 2011 r. 

‐ Zainicjowanie  i  praca  z  uczniami V  LO  nad  projektem   Wspólna  historia‐wspólna 

przyszłość.  Dzięki  dotacji  Urzędu  Marszałkowskiego  uczniowie  i  nauczyciele  7 

wielkopolskich  szkół  zwiedzili  były  obóz  koncentracyjny w  Sachsenhausen,  gdzie 

przetrzymywano  przywódcę  Armii  Krajowej  generała  S.  Grota  Roweckiego, 

dowiedzieli się, czym zajmuje się Niemiecki Ludowy Związek Opieki nad Grobami 

Wojennymi,  zastanawiali  się wraz  z młodymi Niemcami  nad  pamięcią  o wojnie  i 

sposobach upamiętniania jej ofiar.  
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